
OBSAH
i s m km ■ ■ ■ ■ i шшш тттяшв ssiáisi**

61 Mapa Afghánistánu
Schéma bojiště doplňují údaje o počtech sovětských 
vojáků a jejich ztrátách

8140. armáda v Afghánistánu

Základní mezníky sovětské vojenské přítomnosti na 
přehledné časové ose

101 Začátek invaze
Amínův dogmaticky komunistický režim vyprovokoval 
Brežněva к jeho nahrazení realističtějším křídlem 
strany а к obsazení země 40. armádou

K'll!
15 ! Útok na palác Tádž Bek 1113
Komando Specnaz provedlo vskutku husarský kousek - 
podařilo se mu proniknout do přísně střeženého paláce 
vládce, který podle Sovětů kompromitoval komunismus

.

ISří

■ fel

18 i Improvizace s vozidly
V konfliktu se objevily pozoruhodné modifikace so
větských obrněnců a „gun-trucky", tedy svépomocně 
pancéřovaná a vyzbrojená auta

261 Nikolaj Šornikov (1953-1980)
Politický komisař ve střetu и kišlaku Chara obětoval 
svůj život, aby jeho spolubojovníci mohli uniknout 
z obklíčení

28 ! Pandžšírské ofenzívy

Vojáci 40. armády se v několika vševojskových ope
racích marně snažili ovládnout strategicky důležité 
údolí

34 ( Setkání výsadkářů v Moskvě

V boji o jeden vrchol tyčící se nad Pandžšírským 
údolím se roku 1985 vyznamenal Igor Čmurov, který 
byl později dekorován Zlatou hvězdou hrdiny SSSR

36 i Snajperská válka
Zatímco Sověti v Afghánistánu nasadili speciálně vy
cvičené i vyzbrojené snajpry, mudžahedíni zpravidla 
stříleli z klasických kalašnikovů

jll

lise

39 f Nasazení vrtulníků
Podobně jako Američané ve Vietnamu i sovětští 
vojáci v Afghánistánu notně využívali helikoptéry

421 Afghánská armáda
I když vládní vojsko bojovalo proti mudžahedínům, 
mnoho vojáků dezertovalo, nebo tajně pomáhalo 
rebelům

:v' 'V
7 -."::77 ''

221 Podpora mudžahedínů 
ze strany USA
Američané na tomto posledním bojišti 
studené války podporovali rebely mimo 
jiné zásilkami protiletadlových raket 
Stinger

j

*'

í
SUI



'

44 ( Každodennost
sovětských vojáků
Jak vojáci trávili volný řas a jak se potýkali 
se specifiky afghánského bojiště?

48 i Výstroj 
a výzbroj 
Sovětů

Vojáci si svou výstroj často sami upra
vovali a používali dokonce civilní do
plňky, které byly jinak přísně zakázány

52 i Letecká válka nad 
Afghánistánem
Sovětské letouny vykonaly obrovské 
množství bojových akcí a poskytly 
pozemním útvarům neocenitelné 
služby

571 Ahmad Sáh 
Masúd (1953-2001)
Nejznámější velitel mudža
hedínů za své úspěchy vděčil 
nejen talentu, ale i vzdělání, 
předvídavosti a jasné vizi

601 Badaberské
povstaní ищжи
Sovětští zajatci držení v pákistánském Badaberu mnoho 
hodin ovládali velitelskou budovu, ale proti přesile 
domácích ozbrojenců neměli šanci

70 ( Sestřely sovětských generálů
Během desetileté přítomnosti přišla 40. armáda v boji 
o tři generály

..»ržSffílilie

72 f Mudžahedíni
Hlavní složkou afghánského odporu byli bojovníci moti
vovaní islamistickými idejemi

77 ] Nasazení Specnaz
Jak vypadalo působení sovětských 
speciálních jednotek v zemi pod 
Hindúkušem?

82 (Protisovětské letáky
Tábor povstalců vytvářel řadu výmluv
ných tiskovin, jež cílily především na , 
prosté obyvatele

84 i Rozhovor 
s veteránem 
Sovětské armády
Igor Capov se coby výsadkář 
účastnil smutně proslulého boje 
o kótu 3234 v rámci operace 
Magistrála

89 ( Taktika pilotů sovětských 
helikoptér
Osádky vrtulníků se musely učit, jak čelit palbě 
povstalců i horským podmínkám

62 ( Operace Magistrála
Sovětským vojákům se podařilo ovládnout cestu do 
města Chóst a zajistili tak jeho zásobování, po jejich 
odchodu však rebelové záhy obsadili ztracené pozice

67 (Osudy civilistů
I v afghánské válce nejvíce trpěli bezbranní obyvatelé

Dne 15. února hranici se SSSR překročil poslední 
sovětský voják. Zakončil tak několikaměsíční odchod 
sovětských vojsk

96 i Důsledky afghánské války
Po stažení Sovětů do země přišli Američané, ale ani jim 
se nedaří vzpurnou zemi porobit


